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Стилтьестин интегралы жана анын касиеттери

Азыркы учурда жогорку, атайын орто жана орто окуу жайларда негизинен Римандын 
анык интегралы толугу менен окуп үйрөтүлөт.
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     Жогорудагы формулалардын келип чыгышы жана касиеттеринин далилдеништери 

азыркы окутулуп жаткан адистердин окуу пландарынын ичинде толук камтылган.
Бул илимий макалабызда биз, Римандын интегралынын жалпылоо түшүнүгү болгон-

Стилтьестин интегралын аныктайбыз.
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Аныктама-1 .  Эгерде 0)max( 1 →−= + kk xxλ  умтулганда (2) түрдө аныкталган 
ϑ  суммасы чектелген, кесиндини кандай жол менен бөлүктөргө бөлүүдөн, ξk чекитин тандап 
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Пределдик  түшүнүктүн  жардамында  жогорудагы  аныктама  тагыраак  түрдө 
төмөндөгүдөй түрдө аныкталат.

Аныктама-2 .    Эгерде каалагандай эң кичине  ε>0  саны үчүн  δ>0 саны табылып, 
кесиндини ар кандай жол менен бөлүктөргө бөлүүдөн  λ<δ үчүн ϑ-I<ε  (5) орун алса, анда I 
саны )(xf  функциясынан  )(xg  функциясы боюнча алынган   Стилтьестин интегралы  деп 
аталат. 

Жогорку  (3)  жана  (4)  формулалардан   көрүнүп  тургандай  Римандын  интегралы 
Стилтьестин интегралынын жекече учуру болот, качан гана xxg =)(  (6) болгон учурда.
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Мында  max )( 1 kk xx −+  нын нөлгө умтулуусунан  max ( )kk зз −+ 1    х ти нөлгө умтулуусу 
келип чыгат.       Касиет далилденди.

Аныктама-3.  (7)  түрдө  аныкталган  формула   Стилтьестин   интегралын  бөлүктөп 
интегралдоонун  формуласы деп аталат.
          Эми  биз  Стилтьестин  интегралынын  жашоосунун  шарты  жөнүндө  төмөндөгү 
теореманы далилдөөсү менен карап көрөлү.

Теорема-1.  Эгерде  f (x) функциясын  [ ]ba,   кесиндисинде үзгүлтүксүз, ал эми  g(х) 
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Теорема далилденди.

   Илимий  макаланын  акырында  биз  Стилтьестин  интегралы  менен  Римандын 
интегралынын байланышын  карап көрөлү.

Теорема  2.  Эгерде  f(x)  функциясы  [ ]ва;  кесиндисинде  үзгүлтүксүз,  ал  эми  g(x) 
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  Теореманын далилдөөсүн төмөндөгүдөй мисалдардан карап көрөлү:
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